



Mārupes novada pašvaldības
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE "SAIMĪTE"

Rīgas iela 7, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads, LV-2107
Tālrunis 67914602 saimitespii@marupe.lv www.bernudarzssaimite.lv

Iestādes padomes sēdes

PROTOKOLS Nr 30.

Iestādes padomes sēde notiek: 2024.gada 14.februārī plkst.18:00

Iestādes padomes sēdē piedalās:

Audzēkņu vecāku pārstāvji - pielikumā pieteikuma veidlapa;

Iestādes pārstāvji - Inga Erdmane – Hermane (iestādes vadītāja), Liena Bernharde (vad.vietn.izgl.jomā.), Anda Daugule (sociālais pedagogs/ vad.vietn.izgl.jomā.), Iveta Ozoliņa (grupas pedagogs).

Pašvaldības pārstāvji: Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītājas vietniece Erita Rutkovska

Sanāksmi vada: iestādes vadītāja Inga Erdmane-Hermane

Dienas kārtībā:

1. Mācību programmas realizācija līdz 31.maijam.
2. Rīcība ārkārtas situācijā.
3. Darba organizācija vasaras mēnešos.
4. Dažādi jautājumi.

Sēdes gaita:

Iestādes padomes sēdi atklāj iestādes vadītāja *Inga Erdmane - Hermane* ar uzrunu sēdes dalībniekiem.

Iestādes vadītāja informē vecākus, ka šobrīd iestādē nav mūzikas skolotāja, turpinot paskaidro apstākļus – pedagogi atrada citas darba iespējas, vēlējās savā dzīvē pārmaiņas. Īpaša rezonanse vecāku starpā bijusi par viena konkrēta pedagoga aiziešanu no iestādes, jo konkrētais pedagogs vecākiem nodevis nekorektu ziņu, ka iestādi pamet emocionālās labbūtības dēļ nevis dēļ savas personīgās izaugsmes darba jomā. Tā rezultātā vecāki pauduši savu neapmierinātību. Iestādes vadītāja informē, ka ņemot vērā izskanējušos apgalvojumus, ir veikta darbinieku anonīma anketēšana par iespējamu mobingu/bosingu darba vidē, jo viņai kā vadītājai ir ļoti svarīgi saprast savu darbinieku emocionālo stāvokli. Anketēšanas veiktas 31.08.2023. un 06.02.2024. – prezentācijā atspoguļoti rezultāti, kuri parāda, ka neviena no anketēšanām nav uzrādījusi, ka kāds no "Saimītes" darbiniekiem justos emocionāli slikti vai būtu saskāries ar mobingu darba vietā – no tiešajiem kolēģiem vai iestādes vadības. Iestādes vadītāja atgādina, ka jebkurā darba vidē, kurā vienlaicīgi atrodas tik daudz un tik dažādi cilvēki ar dažādiem uzskatiem, ir iespējami darba strīdi/nesaskaņas. Kā arī tiek uzsvērts tas, ka šādas situācijas vienmēr tiek izrunātas un tiek meklēts visām iesaistītajām pusēm pieņemams risinājums. Atsaucoties uz konkrēto gadījumu ar vienu no aizgājušajiem pedagogiem, var secināt, ka cilvēks ilgu laiku "nesis sev līdzī aizvainojumu" par vārdu pārmaiņu ar kolēģi, nav meklēta palīdzība vai atbalsts – tomēr, tas vairāk ir traktējams kā nesaskaņas darbā nevis mobings, jo tā ir bijusi viena epizode/situācija. Vadītāja arī mierina vecākus, ka jebkurš pirmsskolas pedagogs ir tiesīgs

bērniem mācīt muzikālās prasmes, jo izglītības programmas vadlīnijas nosaka, ka šīs prasmes var apgūt pirmsskolas mācību programmas kultūras izpratnes un pašizaugsmes mākslā izglītības jomā. Vadītāja vecākus informē arī par to, ka visiem iestādes darbiniekiem tiks organizētas mācības par konstruktīvu komunikāciju darba vidē šī gada 20.martā, lai izvairītos no līdzīgiem konfliktiem un veicinātu darbinieku izpratni par konstruktīvām sarunām un problēmu risināšanu. Vadītāja informē, ka šajā sēdē klātesoša ir arī pašvaldības pārstāve Erita Rutkovska, kura ir Mārupes novada izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītājas vietniece izglītības jautājumos. Tiek dots vārds Eritai Rutkovskai.

E.Rutkovska vecākus informē, ka kopā ir saņemtas trīs anonīmas vēstules par iestādes vadību un darba stilu. Stāsta, ka visas trīs vēstules ļoti līdzīgā stilā rakstītas. E. Rutkovska informē vecākus, ka pašvaldība ir saņēmusi PII "Saimīte" darbinieku atbalsta vēstuli iestādes vadītājam, kuru parastījuši visi iestādes darbinieki, kā arī tiek uzsvērts tas, ka vēstule bijusi pašu darbinieku iniciatīva. Pauž viedokli par izglītības kvalitāti "Saimītē" – nekad līdz šim nav bijusi neviena sūdzība, viņasprāt, viss funkcionē ļoti labi. Izglītības pārvaldes pārstāve vēlreiz atgādina, ka pirmsskolas izglītības iestādē mūzikas skolotājs nav obligāta prasība. E. Rutkovska aicinus vecākus uz atklātu sarunu, jo risināt problēmsituācijas ar anonīmiem personāžiem ir grūti, jo nav pat kam atbildēt uz ziņu un konkrētus risinājumus piedāvāt. E. Rutkovska uzsver, ka izgl.pārvalde ir vērsta uz sadarbību.

"Pīlādziņu" grupas vecāku pārstāve jautā vai konkrētais darbinieks turpina darbu mūsu iestādē, vadītāja atbild, ka turpina kā interešu izglītības pedagogs, ņemot vērā bērnu intereses un vecāku vēlmi, lai bērni turpinātu izglītoties konkrētajā interešu izglītības pulciņā. Turpinot šī pati vecāku pārstāve pauž bažas, ka pēc visa kas notiek sāk apšaubīt konkrētā pedagoga mentālo stāvokli un spēju adekvāti strādāt ar bērniem. "Sienāziņu" vecāku pārstāve pauž atbalstu iestādei, apgalvojot, ka ne pirmais bērns šajā iestādē izglītojas un, ka ir redzējusi ne mazums citu pirmsskolas izglītības iestāžu – viņa viennozīmīgi varot apgalvot, ka "Saimītē" varedarbību nav novērojusi nevienā no tā izpausmēm (viņa arī pati esot vardarbību pētījusi dažādos līmeņos). Šo turpinot, vadītāja stāsta, ka ik gadu tiek organizētas individuālas pārrunas iestādes vadītājam ar katru darbinieku, kuru laikā tiek izrunāts viss, kas darbiniekus satrauc vai kaut kas kas nav skaidrs, tiek izrunātas visas nianse sakarā ar darbu, ņemti vērā darbinieku lūgumi/ierosinājumi, jo vadītājam ir patiesi svarīga katra "Saimītes" personāla pārstāvja labizjūta darba vidē.

"Knīpu un Knauķu" vecāku pārstāve pauž viedokli, ka nevajadzētu apgalvot, ka anonīmās vēstules rakstījusi pati skolotāja. Jāpiebilst, ka šādu informāciju neviens sēdes laikā neteica, tomēr konkrētā mamma to bija tā sapratusi. Šī pati vecāku pārstāve informē, ka vienu anonīmo vēstuli esot rakstījusi no viņu grupas cita mamma. Iestādes vadītāja uzsver, ka neviens neapgalvo, ka vēstules rakstījis pats pedagogs un, ka tam nemaz nav pierādījumi. Vairākkārt sēdes laikā iestādes vadītāja uzsver, ka konkrētais pedagogs netiek vainots pie šo vēstuļu rakstīšanas un, ka šis jautājums šobrīd tiek pacelts dēļ tā, ka vēstules ir it kā rakstījuši bērnu vecāki – tāpēc svarīgi tieši ar vecākiem to izrunāt uz situāciju izskaidrot, lai nebūtu nekādu pārpratumu. Vecāki tiek iepazīstināti ar vēstuļu saturu, atspēkojot to dezinformāciju, kas tajās atspoguļota, piemēram, to, ka no iestādes aizgājis arī angļu valodas skolotājs, kas nav patiesība, jo angļu valoda notiek pēc ierastā grafika.

Kāds no vecākiem vaicā vai konkrētais mūzikas skolotājs strādājis ar visām grupām. Vadītāja informē, ka ar septiņām grupām. Turpinot vad.vietniece Liēna informē, ka viņa strādās ar izlaiduma grupām, lai sagatavotu izlaidumam (papildina ar to, ka viņa ir pirms tam pati bijusi mūzikas skolotāja un ir ar pieredzi šajā jomā). Vecāki tiek informēti, ka tas, ka šobrīd nav mūzikas skolotāja un nenotiek mūzikas nodarbības, nekādā veidā neietekmēs pasākumu kvalitāti un norisi, bērniem svētki netiks atņemti. Jau 29.februārī iestādē paredzēta putras vārīšana uz ugunsкура, turpinot tradīcijas (tas būs muzikāls pasākums visām grupām). Uz Lieldienām būs skolotāju iestudēta izrāde "Lieldienas tarkšķu ģimenē". Aprīlī gaidāms pasākums, sadarbībā ar mūzikas skolu – "Iepazīsti mūzikas skolu". Maijā paredzētas ģimenes sporta dienas, kurās būs uzsvars uz sportiskām aktivitātēm, kā arī izlaidumi 24.maijā (Knīpas un Knauķi, Rūķīši) un 31.maijā "Pīlādziņi" un "Skudriņas").

Iestādes vadītāja turpinot informē vecākus par darba organizāciju vasaras mēnešos. Iestāde būs slēgta no 15.jūlija līdz 4.augustam (šajā laikā paredzēti remontdarbi “Bitītēs” grīdas rekonstrukcija, “Pīlēnos” griezti un pēc PVD rekomendācijām remontdarbi paredzēti arī virtuves zonā. Vecāki tiek informēti par to, ka laikā kad mūsu iestāde būs slēgta, tiem kuriem būs nepieciešamība, varēs apmeklēt citas pirmsskolas izglītības iestādes novadā. Informē, ka jau tagad grupās ir pieejamas pieraksta lapas bērnu apmeklējumam vasaras periodā

Īpašs aicinājums topošo skolnieku vecākiem – atrast iespēju organizēt bērniem brīvdienas pirms skolas gaitu uzsākšanas, lai bērniem ir veiksmīgāka pāreja no bērnudārza uz skolu, lai pa vidu ir pauze, jo domājot par bērnu emocionālo labsajūtu būtu vajadzīgs pārtraukums starp šiem posmiem. Protams, informē, ka tas nav obligāti un, ka mūsu iestādi par apmeklēt līdz pat 31.augustam, ja tas ir nepieciešams. Atgādina vecākiem, ka arī pa vasaru ar bērniem, īpaši topošajiem skolniekiem, ir jāpastrādā pie prasmju pilnveidošanas un zināšanu “atsvaidzināšanas”, jo pirmsskolas bērnu attīstības īpatnība ir tāda, ka ātri aizmirst iemācīto.

Vadītāja aicina vecākus uz diskusiju par rīcību ārkārtas gadījumos. Stāsta, ka evakuēties uz citiem statēģiski nozīmīgiem objektiem nedrīkst, piemēram, skola, pašvaldība vai sociālā dienesta ēka. Viņas ierosinājums ir, ka varētu doties ar bērniem, katram līdzī ņemot savu segu, uz Piņķu ūdenskrātuvei tuvumā esošo mežiņu, pie kura vecākiem arī būtu ērti piebraukt pakaļ saviem bērniem. Aicinājums vecākiem sekot līdzī, lai bērnudārzam sniegtā kontaktinformācija, vienmēr būtu aktuāla un spēkā esoša, lai krīzes situācijā vecākus būtu iespējams sazvanīt.

Vadītāja informē arī par to, ka ir jaunumi sakarā ar ārstu zīmēm pēc slimošanas. Ir jauni iekšējās kārtības noteikumi par rīcību saslimšanas gadījumā – ārsta izziņa atgriežoties pēc slimošanas vairs nav nepieciešama. Kāds no vecākiem vaicā vai ta sir tikai mūsu iestādē vai visas izglītības iestādēs, uz ko izgl.pārvaldes pārstāve atbild, ka visas izglītības iestādēs visa valstī, lai atvieglotu ģimenes ārstu lielo noslogojumu. Vecākus aicina sīkāk ar šo iepazīties iestādes mājas lapā.

Vadītāja informē, ka šī gada 7.martā vecākiem ir iespēja piedalīties diskusijā “Ko un kā lasām mūsdienu pasaulē” – tas tiek organizēts kampaņas “Pasaule pieder tiem, kas lasa” ietvaros. Aicina vecākus izmantot šo iespēju. Prezentācijā ievietota arī afiša par pasākumu.

Vecāki tiek informēti, ka iestādē notiks bērnu fotografēšana no 6. Līdz 8.martam, to organizē fotokompānija “Fotoangels”. Šī kompānija praktizē priekšapmaksu, veicot bilžu pasūtījumu. Detalizētu informāciju iedos katrai grupai, lai vecāki var iepazīties. “Knīpu un Knauķu” pārstāve stāsta, ka iepriekšējā gadā vairākiem no viņu grupas ir bijušas problēmas ar fotokompānijas komunikācijas stilu – komunikācija tikai caur e-pastu, kas esot ļoti neērti un laikietilpīgi. Iest, vadītāja sola, ka sazināsies ar fotokompānijas pārstāvi un pajūtās par iespējām saziņai telefoniski. Ja nākotnē nebūs uzlabojumi sadarbībā ar konkrēto fotokompāniju, iest.vadītāja informē, ka var arī izvēlēties citas kompānijas pakalpojumus, kā arī atgādina vecākiem, ka tas nav obligāts pasākums un, ka iestādē šādu fotografēšanos var neorganizēt vispār.

Turpinot sēdi, vadītāja vecākiem atgādina, ka pirmsskolas izglītības iestāde pilda izglītošanas nevis izklaides funkciju, tāpēc iestāde neatbalsta animatoru ciemošanos iestādes teritorijā, jo kā pieredze rāda tas dezorganizē bērnus un traucē ierasto ritmu arī citu grupu bērniem.

Vecāki jautā par to kad būs rotaļu laukumu rekonstrukcija, vadītāja atbild, ka šogad tas nebūs iespējams, ņemot vērā budžeta iespējas. Izgl.pārvaldes pārstāve papildina, ka šobrīd prioritāte ir jaunu izglītības iestāžu būvniecība.

Iestādes vadītāja aicina vecākus būt saprotošiem, ja grupā notiek pedagogu mainība, jo šobrīd izteikti daudz slimo darbinieki. Informē, ka nepieciešamības gadījumā grupā var strādāt arī angļu valodas skolotāja vai speciālais pedagogs, kas nozīmē, ka atsevišķas nodarbības nenotiktu, tomēr uzsver, ka svarīgi nodrošināt grupu darbu un funkcionalitāti un, ka šādas situācijas ir reti, ka nākas iesaistīt, piemēram, priekšmetu skolotājas.

Kāds no vecākiem jautā par auto stāvvietu organizēšanu ap bērnudārza teritoriju. Vadītāja atbild, ka šis jautājums ir pašvaldības pārziņā nevis iestādes pārraudzībā.

Sēdes kopsavilkums:

- Bērniem tiks nodrošināti kultūrizglītojoši pasākumi, neskatoties uz to, ka šobrīd iestādē nav mūzikas skolotājs.
- Vecāki tiek informēti par anonīmām vēstulēm, kuras pašvaldībā saņemtas sakarā ar iestādes darba organizēšanu, tiek pārrunāti situācijas apstākļi un vecākiem tiek sniegti skaidrojumi par konkrēto situāciju.
- Mārupes novada izglītības, kultūras un sporta pārvaldes pārstāve informē vecākus, ka pirmsskolas izglītības posmā muzikālās prasmes bērniem var palīdzēt apgūt jebkurš pirmsskolas izglītības skolotājs – nav nepieciešama speciāla kvalifikācija mūzikā.
- Vecāki tiek informēti par iestādes darba organizēšanu vasaras mēnešos. 15.jūlijs līdz 4. augusts iestāde slēgta, bet ir iespēja apmeklēt citas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes.
- Vecāki tiek aicināti uz lasītprasmes veicināšanas konferenci šī gada 7. martā.
- 6.-8.martā fotokompānija “Fotoangels” veiks bērnu fotografēšanu PII “Saimīte”.
- Vecāki tiek informēti par evakuācijas kārtību ārkārtas situācijas gadījumā.
- Vecāku jautājumi.

Protokolēja: A. Daugule _____

Iestādes padomes priekšsēdētājs Raivis Temnovs _____